
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN-118, s/n - Nova Caicó – Caicó/RN - CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

06 Junho 2013 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

1 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Catarina de Oliveira Torres Viana 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alyne Campelo da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

 

  

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1962027/
https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/


                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

3 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  20 

 

Licença Médica/Afastamentos  21 
 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

4 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 111/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 10 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 004/2013-COFINC/CA, de 08 de maio de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR as servidoras ALYNE CAMPELO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 2025504, 

CPF nº 074.227.084-09, e SANDRA RÉGIA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF nº 814.002.094-

04, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas neste Câmpus, para, na qualidade de 

Titular e Substituta, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos 

aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

115/2013 MERCANTIL CIDADE LTDA 05.369.850/0001-85 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 112/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 10 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 006/2013-COFINC/CA, de 28 de maio de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores SAMUEL SANTOS SIMÕES, Mat. SIAPE nº 1832967, CPF 

nº 086.048.794-63, e MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS, Mat. SIAPE nº 1956341, CPF nº 

422.385.104-78, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

223/2013 
EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELÉGRAFOS 
34.028.316/0025-80 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº 113/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 13 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 009/2013-COFINC/CA, de 05 de junho de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR as servidoras SANDRA RÉGIA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF 

nº 814.002.094-04, e GERLIENE MARIA SILVA ARAÚJO, Mat. SIAPE nº 1819159, CPF nº 

008.124.954-38, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas neste Câmpus, para, na 

qualidade de Titular e Substituta, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

144/2013 
SERQUIP TRATAMENTO DE 

RESÍDUOS RN LTDA 
04.972.757/0001-06 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 114/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 13 de junho de 

2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 010/2013-COFINC/CA, de 06 de junho de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR as servidoras SANDRA RÉGIA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1863122, CPF 

nº 814.002.094-04, e ALYNE CAMPELO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 2025504, CPF nº 074.227.084-09, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotadas neste Câmpus, para, na qualidade de Titular e 

Substituta, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

138/2013 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DE 

LIBERDADE E ADJACENCIAS 
03.804.182/0001-41 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

8 

 

PORTARIA Nº 115/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 13 de junho de 

2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 
CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 002/2013-CTI/CA, de 10 de junho de 2013, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação, em virtude do 

afastamento de seu titular, Gleidson Barbosa Palmeira, Mat. SIAPE nº 1731351, para gozo de férias 

regulamentares, correspondente ao período de 13 a 23 de junho de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1883737 
Tiago de Lima 

Wanderley 
008.912.344-11 FG2 

Coordenação de Tecnologia 

da Informação 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 116/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 13 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23421.014872.2013-22, de 05 de junho de 2013; 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR a renovação, pelo período de 2 (dois) meses, a contar de 08 de junho de 

2013, da Cooperação Técnica a qual cede o servidor Jefferson Johnne Marques da Silva, Matrícula SIAPE 

nº 1876071, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto, lotado neste Câmpus; conforme consta na Portaria nº 094/2013-DG/CA, de forma a permitir a 

continuidade de suas atividades funcionais na Diretoria de Gestão de Pessoas - DIGPE/Reitoria deste 

Instituto Federal. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

10 

 

PORTARIA Nº 117/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 14 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 059/2013-COGPE/CA, de 14 de junho de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1965178 Ualison Bezerra Costa Uchoa Médico 
Coordenação de Atividades 

Estudantis 
22.04.2013 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº 118/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 18 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006045.2013-51, de 05 de março de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 05 de março de 2013, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento da servidora Maria das Vitórias Dantas de Góis, 

Matrícula SIAPE nº. 1956341, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração (PCIFE), pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Câmpus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da 

Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova 

redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 

(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 

de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de Licenciatura em Ciências Biológicas, 

expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº 119/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 18 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.011659.2013-54, de 30 de abril de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 30 de abril de 2013, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora Alyne Campelo da Silva, Matrícula SIAPE 

nº. 2025504, ocupante do cargo de Assistente Social (PCIFE), pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotada no Câmpus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis 

nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 

de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo 

em vista a apresentação do certificado do Curso de Especialização em Saúde da Família, expedido pela 

Faculdade Santa Maria. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº 120/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 18 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.005725.2013-57, de 1º de março de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 1º de março de 2013, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 20% ao vencimento do servidor Augusto César de Assis Braga, Matrícula 

SIAPE nº. 1888424, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma do Curso Técnico em Informática, expedido pelo 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº 121/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 25 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 46/2013-DIAC/CA, de 24 de junho de 2013; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado para a seleção de servidores 

ativos, professores substitutos/temporários, aposentados/inativos do IFRN, assim como não servidores, 

para atuar como professores nos Cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – 

PRONATEC, regido pelo Edital nº 27/2013-DG/CA-IFRN. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1046185 ALEXANDRO DIOGENES BARRETO MEMBRO 

1812205 LUIZ PAULO DE SOUZA MEDEIROS MEMBRO 

1782507 RICARDO RODRIGUES DA SILVA MEMBRO 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

15 

 

PORTARIA Nº 122/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 25 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 020/2013-COEX/CA, de 19 de junho de 2013; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a contar de 1º de junho de 2013, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo do Programa Mulheres Mil 2013 do IFRN - Câmpus Caicó. 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 1859860 PRESIDENTE 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 VICE-PRESIDENTE 

ANDERSON MINELLE MAIA 2610566 MEMBRO 

JOÃO PAULO PEREIRA DE ARAUJO 1696345 MEMBRO 

ALYNE CAMPELO DA SILVA 2025504 MEMBRO 

 

II - REVOGAR, com efeitos a contar de 1º de junho de 2013, a Portaria nº 091/2013-

DG/CA, de 08 de maio de 2013. 

 

III - ESTABELECER a data limite de 09 de julho de 2013 para a conclusão dos trabalhos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº 123/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 28 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.015198.2013-99, de 07 de junho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2013, o afastamento da servidora 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo, Matrícula SIAPE nº. 1373961, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no 

Câmpus Caicó, para que a referida servidora possa concluir o curso de Doutorado em Ciências Sociais, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de março de 

2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº 124/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 28 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.015394.2013-63, de 11 de junho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2013, o afastamento do servidor 

Sebastião Gilton Dantas, Matrícula SIAPE nº. 1784443, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus 

Caicó, para que o referido servidor possa concluir o curso de Mestrado em Ciências Florestais, oferecido 

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 

2014. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

18 

 

PORTARIA Nº 125/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 28 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.015198.2013-99, de 07 de junho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, o Memorando nº 027/2013-COPEIN/CA, de 28 de junho de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2013, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1373961 
Gerlúzia de Oliveira 

Azevedo 
565.988.234-04 FG1 

Coordenação de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

19 

 

PORTARIA Nº 126/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 28 de junho de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.015198.2013-99, de 07 de junho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, o Memorando nº 027/2013-COPEIN/CA, de 28 de junho de 2013, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de julho de 2013, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1935921 Max Miller da Silveira 053.787.594-80 FG1 
Coordenação de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial 

da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

20 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

MARIA DAS DORES DA ROCHA 
MEDEIROS 

001033/13 
03/06/13 A 
04/06/13 

Caicó Natal 266,99 

IBNNY AFONSO SENA FERREIRA 001124/13 11/06/2013 Caicó Natal 83,35 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001125/13 11/06/2013 Caicó Natal 83,35 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001134/13 14/06/13 Caicó Natal 83,35 

ANDERSON MINELLE MAIA 001171/13 
17/06/2013 a 
21/06/2013 

Natal Caicó 817,93 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 001181/13 17/06/2013 Caicó Natal 102,90 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 001205/13 
18/06/2013 a 
21/06/2013 

Caicó São Paulo 2.955,36 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 001190/13 
18/06/2013 a 
21/06/2013 

Caicó Rio de Janeiro 2.045,97 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001237/13 21/06/2013 Caicó Natal 83,35 

LIGYANNE KARLA DE ALENCAR 001208/13 22/06/2013 Caicó Açu 88,50 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 001238/13 25/06/2013 Caicó Natal 83,35 

IBNNY AFONSO SENA FERREIRA 001207/13 28/06/2013 Caicó Natal 83,35 

LIGYANNE KARLA DE ALENCAR 001443/13 29/06/2013 Caicó Natal 100,30 

 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 06 - ANO: 2013 

 

 

21 

 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 

1819159 Gerliene Maria Silva Araujo 
07/06/2013 a 
08/06/2013 

2 Odontólogo 

1996988 João Carlos Soares de Melo 
23/06/2013 a 
02/07/2013 

10 Técnico de Laboratório 

1645707 Damião Paulo da Silva Filho 07/06/2013 1 Docente 

1934636 João Francisco de Oliveira Simões 19/06/2013 1 Docente 

1857755 Moally Janne de Brito Soares 
30/06/2013 a 
01/07/2013 

2 Docente 

2577449 Elizama das Chagas Lemos 
07/05/2013 a 
08/06/2013 

33 Docente 

2026284 Moisés Gomes Advincula Júnior 21/06/2013 1 Docente 

1888388 Maria do Socorro de Oliveira Souza 
20/06/2013 a 
19/07/2013 

30 
Assistente em 
Administração 

 
LICENÇA DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 

2802096 Moisés Cirilo de Brito Souto 
19/06/2013 a 
21/06/2013 

3 Docente 

 
LICENÇA GESTANTE OU PATERNIDADE 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 

1945230 
Glaudson Espinola Azevedo de 

Medeiros 
26/06/2013 a 
30/06/2013 

5 Auxiliar em Administração 

 

  



                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN-118, s/n - Nova Caicó – Caicó/RN - CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

